

«خوش‌بین» یا «امیدوار» به گفت‌وگوهای تهران _ واشنگتن؟

ادامه از صفحه یک
دور چهارم گفت‌وگوها در مسقط نشان داد که تهران نه تنها مقهور لفاظی‌ها و حداکثرخواهی‌های واشنگتن و افراطیون حلقه بسته به دور "دونالد ترامپ" نشده؛ بلکه برخلاف انتظار آنان توانسته است عبور به مرحله‌ای دیگر از گفت‌وگوها را در آینده نزدیک فراهم کند. گفت‌وگوکنندگان امریکایی نیز برخلاف فضاسازی جریان‌های جنگ طلب؛ از جمله اسرائیل، ادامه گفت‌وگو و رسیدن مسالمت‌آمیز به نقطه تعادل میان مطالبات دو طرف را به افزودن بر شدت تنش ترجیح می‌دهند. این وضع و فرایند آنچه نیست که تل‌آویو خواستار آن است. با این‌حال واشنگتن به رغم همه جنجال‌های تبلیغاتی، رویکردی عملگرایانه‌را براساس تشخیص منافع استراتژیک خود در گفت‌وگوها دنبال می‌کند. واشنگتن به درستی دریافته که برخلاف افراطیون اسرائیلی که معمولاً به پیامد اقدام‌های خود نیندیشیده و آن را به بخت و اقبال می‌سپارند، چگونگی پایان اقدام‌هایشان را محاسبه کنند. از این رو می‌کوشند در دام وسوسه‌گری تل‌آویو و حامیانش در درون هیئت حاکمه ایالات متحده گرفتار نشوند. این احتیاط در تاریخ روابط "واشنگتن _ تل‌آویو" سابقه طولانی دارد. روزگاری "دیوید بین‌گوریون" نخستین نخست‌وزیر اسرائیل در پاسخ به اعتراض "هری ترومن" رئیس‌جمهور وقت ایالات‌متحده که خواستار کاستن از ماجراجویی صهیونیست‌ها علیه اعراب و فلسطینیان شده بود، گفت: « در اسرائیل برای این که یک واقع‌گرا باشید، باید به بخت و اقبال ایمان داشته باشید.» حالا هم "بنیامین نتانیاهو" از ترامپ درباره نه تنها ایران، بلکه غزه و بین همین را می‌خواهد. ترامپ اما واقع‌گراتر از آن است که بخواهد خود را در قواره شعارهای انتخاباتی و غرولنده‌های معمول بپوشاند. واقعیت‌های جهان امروز در نخستین صد روز دوم ریاست بر ایالات متحده، او را مجاب کرده که به سادگی تن به ماجراجویی بدون سرتانجام روشن ندهد. ترامپ در گفت‌وگو با تهران دریافته که نمی‌تواند به تمامی آنچه می‌خواهد دست یابد، بلکه باید به آنچه می‌توان دست یافت، بسنده کند. تهران نیز به درستی و هشیارانه مراقب است که اگر قرار بر گفت‌وگوست، باید نگاه رادیکال را از رویکرد سیاست خارجی خود دور کند. به همین دلیل است که لفاظی‌های تحریک‌آمیز جریان‌های افراطی و جنگ طلب در واشنگتن و تل‌آویو نتوانسته بر مدار عصبی و ادبیات کلامی تهران تأثیر بگذارد.

حال باید منتظر ماند و دید که به رغم پنهان بودن ماهیت و چندچون فرایند گفت‌وگوها چه سرانجامی رقم خواهد خورد. آنچه روشن است این که دو طرف اراده گفت‌وگوهای ثمر بخش را تا همین جا به نمایش گذاشته‌اند. باقی مسائل حواشی ساخته شده کسانی است که از ظن و دگر خود به تفسیر و تحلیل چهار دور گفت‌وگوهای تهران و واشنگتن مشتعل‌نشدند.

خبر

محمدرضا عارف:

رفع تنش آبی از اولویت های مهم دولت است
معاون اول رئیس جمهور صبح امروز (دوشنبه) در ادامه سفر به استان آذربایجان شرقی با حضور در کارگاه شهید عباس عبدللهی از طرح انتقال آب ارس بازدید کرد و با توضیحات مسئولان مربوطه در جریان روند احداث، انتقال آب از ارس و خطوط آبرسانی قرار گرفت.
به گزارش ایسا، محمدرضا عارف حین این بازدید و پس از شنیدن مشکلات و مسائل اجرایی این طرح بزرگ آبرسانی، دستورات لازم را برای رفع برخی موانع صادر کرد.

معاون اول رئیس جمهور در حاشیه این بازدید و در جمع خبرنگاران با اشاره به مسأله جدی آب در کشور تاکید کرد: رفع تنش آبی کشور یکی از اولویت های مهم دولت چهاردهم است. عارف با بیان اینکه منطقه شمال غرب کشور از مناطقی است که باید با اولویت برای حل مشکلات آب اقدام کرد، گفت: طرح خوبی در این منطقه در حال اجرا است داریم و باید موانع فعال شدن کارگاه رفع شود که با اتخاذ تصمیمات مناسب در شورای اقتصاد و دولت حل شدنی است.

معاون اول رئیس جمهور با اشاره به نقش قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا در اجرای طرح های بزرگ عمرانی در کشور گفت: امیدوارم همانند اقدامات ارزشمند این قرارگاه در سالیان گذشته، در این طرح بزرگ آبرسانی اقدامی ماندگار صورت گیرد تا در زمان تعیین شده مساله آب شهر تبریز و سایر شهرهای استان آذربایجان شرقی برای چندین سال آینده هرچه سریعتر حل شود. عارف در خصوص تخصیص اعتبارات مالی لازم برای اتمام این طرح آبرسانی تاکید کرد: امیدواریم با رفع موانع ظرف سه سال آینده این طرح به مرحله بهره‌برداری برسد تا مردم منطقه از آب با کیفیت استفاده کنند و بخش کوچکی از وظیفه خود را نسبت به این مردم عزیز کشور در این منطقه انجام دهیم.

لازم به ذکر است، در این طرح با انتقال آب از سر شاخه های ارس برای تأمین آب تبریز و ۲۲ شهر در مسیر رود ارس با دربرگیری جمعیت ۳ و نیم میلیون نفری و همچنین احیای دریاچه ارومیه برنامه ریزی شده است.



پیوند تاریخی که مناسبات اقتصادی و سیاسی امروز را هموار می کند

افق های تازه همکاری بین ایران وازبکستان

سفر عبدالله عارفوف نخست وزیر ازبکستان به ایران به دعوت محمدرضا عارف معاون اول رییس جمهوری را می توان نوید تازه ای برای توسعه مناسبات سیاسی و اقتصادی تهران- تاشکند و در راستای سیاست دولت وفاق در توسعه همکاری ها با کشورهای منطقه و همسایگان دانست.



۵۰۰ میلیون دلار بوده است اما معتقدیم ظرفیت‌های موجود بیش از این می‌باشد. روابط دو کشور قابلیت ارتقاء و توسعه بیشتری دارد.
صادرات ایران به ازبکستان شامل کالاهایی نظیر محصولات پتروشیمی، مصالح ساختمانی، ماشین‌آلات و تجهیزات صنعتی است. در مقابل، ازبکستان محصولات کشاورزی، منسوجات و مواد معدنی را به ایران صادر می‌کند. این تنوع در کالاهای صادراتی و وارداتی، نشان‌دهنده پتانسیل بالای همکاری‌های اقتصادی میان دو کشور است.
روسی‌های جمهوری ازبکستان و ایران در شهریور ۱۴۰۱، هفده موافقت‌نامه در زمینه انرژی و حمل‌ونقل به امضا رساند که محور اصلی روابط اقتصادی ایران و ازبکستان، حمل‌ونقل و لجستیک بوده و درخواست ازبکستان برای پیوستن به توافقنامه چهارپار پدیرفته شده است. توافقنامه چهارپار، قراردادی بین هند، ایران و افغانستان است که امکان صادرات کالاهای هندی از طریق ایران به افغانستان را فراهم می‌کند.
روسی‌های جمهوری ازبکستان و ایران در شهریور ۱۳۵۰ شرکت هنجین طی پناج سال گذشته بیش از ۳۵۰۰ شرکت ایرانی در ازبکستان تأسیس شده است. این امر موجب افزایش همکاری با ایران در زمینه تجارت و سرمایه‌گذاری متقابل و همچنین حمل‌ونقل خواهد شد.

چشم انداز مناسبات ایران و ازبکستان

روابط ایران و ازبکستان در سال‌های اخیر شاهد تحول‌ناپذیر و روبه شدی بوده است؛ از گسترش همکاری ها در حوزه های سیاسی، اقتصادی، ترانزیتی گرفته تا توسعه مناسبات فرهنگی و گردشگری؛ اما همچنان فرصت‌های متعددی برای توسعه روابط

اخذ مالیات‌های مضاعف بوده است.

ازبکستان با داشتن منابع غنی طبیعی، نیروی انسانی جوان و بازارهای رو به رشد، می‌تواند به یک شریک مهم برای ایران تبدیل شود. از سوی دیگر، ایران با تجربیات گسترده در زمینه‌های انرژی، صنعت، فناوری و زیرساخت‌های می‌تواند به عنوان یک‌همکار راهبردی برای ازبکستان در نظر گرفته شود. البته ایران و ازبکستان در سال‌های اخیر تلاش کرده اند تا گام‌های مهمی در این زمینه ها بردارند. در این چارچوب، اقتصاد یکی از موضوعات محوری مناسبات میان ایران و ازبکستان طی دهه های اخیر بوده و هنوز مناسبات اقتصادی از محورهای مهم توسعه روابط دو کشور محسوب می‌شود. ازبکستان همواره بازاری بزرگ و جذاب برای تاجار ایرانی بوده و از سوی دیگر، پاتوجه به تحولات ژئوپلیتیکی جهان، ایران مسیر ترانزیتی بسیار مناسبی برای ازبکستان محسوب می‌شود. آمراهای تجاری از روابط دو کشور در سال‌های اخیر روندهای روبه‌رشدی را نشان می‌دهد. مجموع مبادلات تجاری دو کشور از رقم ۱۶۰۰ میلیون دلار در سال ۲۰۱۷ و به رقم ۵۰۳ میلیون دلار در سال ۲۰۲۱ میلادی رسیده است. رشد ۳ برابری مبادلات تجاری دو کشور در مقایسه با گذشته نشان از وجود و گسترش ظرفیت‌های اقتصادی تجارت میان دو کشور است.

معاون اول رئیس جمهور، محمدرضا عارف روز یکشنبه در همایش تجاری ایران و ازبکستان که با حضور فعالان اقتصادی و بخش خصوصی دو کشور برگزار شد، گفت: روابط دوجانبه ایران و ازبکستان از جمله روابط تجاری در سال‌های اخیر پویا و رو به رشد است، حجم تجارت دو کشور در سال ۲۰۲۴ میلادی،

محمدباقر قالیباف:

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: یکی از چالش های جدی این است که نقش مردم را از مشارکت معنادار در تمام پدیده‌ها که نیاز داریم، به حداقل رسانده یا حذف کردیم حال اینکه تنها راه موفقیت در هر پدیده‌ای مشارکت مردم است.
به گزارش ایسا، محمدباقر قالیباف در اولین جشنواره توانمندسازی و کارآفرینی علوی با شعار «صد هزار لیختد، صد هزار امید» گفت: کار جوهره انسان هاست و حیات و هویت و زندگی انسان در گرو کار است ، آن هم تلاش و کار برای بخشی از جامعه که مستحق خدمت هستند و محروم و در روایتی مستضعف هستند و چه بسا بانی این استضعاف ما مسئولان هستیم.

وی افزود: به کسی مستضعف می گوئیم که توان بالقوه‌ای داشته ولی فرصت بالفعل کردن ندارد، در این بین کسانی با بی تدبیری و بد تصمیمی مانع کار شده‌اند. آن هم در شرایطی که با دشمنی مواجه ایم که از هر وحوشی، وحشی تر است.

قالیباف گفت: تسهیل گری شما یعنی ایجاد فرصت برای یک فرد که تحت عنوان توانمندسازی و اشتغال زایی یاد می شود.

این افتخار بزرگی است و باید که شما را مجاهد و بهترین بندگان خدا می‌دانم که منزلت و عزت افراد را حفظ می کنید.

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: یکی از چالش های جدی این است که نقش مردم را از مشارکت معنادار در تمام پدیده‌ها که نیاز داریم، به حداقل رسانده یا حذف کردیم حال اینکه تنها راه موفقیت در هر پدیده‌ای مشارکت مردم است.

نقش مردم را از مشارکت معنادار در تمام پدیده‌ها به حداقل رسانده‌ایم

نیازمند نهضت مردمی سازی در کشور هستیم

وی ادامه داد: هر وقت کار را به سیستم دولتی سپردیم محکوم به شکستیم و آن سیستم دیر یا زود فاسد می شود ما نیازمند نهضت مردمی سازی در کشور هستیم. قالیباف در ادامه بیان کرد: اگر ایران قوی می‌شویم ریشه آن در خانواده ایران قوی است، اگر خانواده ایران قوی نداشته باشیم ایران قوی نخواهیم داشت. وی افزود: اکنون هم مشکل ما پول نیست، مشکل ما اراده ها و تفکر و کار جمعی کردن است که یاد گرفتیم در خیلی جاها دو قطبی‌های متضاد درست کنیم.

قالیباف گفت: در یک سطحی نیازمندیم که رویکردها را اصلاح کنیم؛ ما در مجلس در حوزه قانون گذاری تلاش کردیم که به این سمت حرکت کنیم. ۱۲ هزار و ۵۰۰ عنوان قانون را در یک سال پیش رو به حدود ۳ هزار قانون می‌رسانیم؛ بخشی از بروکراسی بی‌ربطی که مزاحم هر تحرکی است، در اینجا و تورم قانون گذاری است.بخش دیگر آن است که در قوانین مردم را دخیل کنیم.

رئیس مجلس با اشاره به نامگذاری سال‌های قبل و تاکید بر توجه به تولید، گفت: در اردیبهشت سال ۱۴۰۳ قانون نظام تأمین مالی برای تولید و پروژه ها را در مجلس تصویب کردیم و ابلاغ شد. اما هنوز آیین نامه‌های اجرایی آن تدوین نشده است. در این قانون متمرکز شدیم که مردم و دارایی‌های آن‌ها و انتقال چگونه در تولید آورده شود.

وی افزود: به همان میزان به تسهیلات بانکی نگاه می‌کنیم چرا به صندوق امکانات بانک‌ها نگاه نکنیم که در آنجا وام‌های دارایی‌های مردم حبس شده است. می‌توان با دادن انگیزه به مردم، این دارایی‌ها

سیاست روز

اخبار

پزشکیان در گر امیدداشت هفته هلال احمر:

باید فریادرس یکدیگر باشیم



رئیس جمهور با بیان این‌که باید فریادرس یکدیگر باشیم، تصریح کرد: ما انسان‌ها که خدا را عبادت می‌کنیم باید راهی را برویم که از خدا طلب می‌کنیم؛ یعنی به فکر هر گرفتار، گرسنه و بیچاره‌ای باشیم.

به گزارش ایسا، مسعود پزشکیان عصر امروز در مراسم گرامیداشت هفته هلال احمر با سخنراندن شعری از سعدی و مولوی درباره لزوم به فکر دیگران بودن، اظهار کرد: انسان باید به فکر دیگران باشد. نمی‌توان به فکر رنج مردم نبود. باید فریادرس یکدیگر باشیم. ما انسان‌ها که خدا را عبادت می‌کنیم باید راهی را برویم که از خدا طلب می‌کنیم یعنی به فکر هر گرفتار، گرسنه و بیچاره‌ای باشیم و نگاه نکنیم چه قومیت، نژاد و جنسیت و باوری دارد، بلکه به عنوان انسان وظیفه داریم به داد دیگران برسیم.

وی ادامه داد: وقتی اتفاقی رخ می‌دهد، شما اعضای هلال احمر به نژاد و باور افراد حادثه دیده کاری ندارید، بلکه به او کمک می‌کنید. کساند تا جانی را نجات دهید. این باور انسانی را با هیچ پولی نمی‌توان تغییر داد. این باور خیلی زیباست که خیلی‌ها حاضرند دنیای خود را بدهند تا دنیای زیبایی برای دیگران بسازند.

رئیس جمهور افزود: وحشتناک است که کشورهایی که ادعای تمدن و رشد و حقوق بشر دارند با تسلیحات خود انسان‌های بی‌گناه را در زیر خوراه‌ها خاک مدفون کرده و دم از آزادی و حقوق بشر و صلح و انسانیت می‌زنند. این فاجعه‌ است. کسانی که با لباس‌های زبیا دم از انسانیت دم می‌زنند در درون آنها چه جانوری زندگی می‌کند؟ چطور می‌شود که انسان بپذیرد که انسان‌های بی‌گناه را بمباران کند و اجازه ندهد به انسان‌ها آب و غذا و دارو برسد؟ سازمان ملل و سایر سازمان‌های بین‌المللی این مسائل را می‌بینند، ولی از جنایتکار دفاع می‌کنند. پزشکیان افزود: پشت تریبون از دموکراسی و صلح و امنیت صحبت می‌کنید، اما در میدان عمل از درنده‌ترین حیوانات هم درنده تر هستند و کارهایی که می‌کنند را به دیگران تسبیث شما تشکر می‌کنم. اما مشخص است چه کسی به داد انسان‌ها می‌رسد و چه کسی انسان‌ها را زیر بمب‌ها و وحشک‌ها له می‌کند.

وی در پایان گفت: شما انسان‌هایی هستید که براساس باورمان در دین و فرهنگ‌مان به انسان‌های گرفتار بدون توجه به باور و اعتقاد آنها کمک می‌کنید. ما وقتی کسی درد دارد، احساس درد می‌کنیم. مرد را دردی اگر باشد خوش است/ درد بی‌دردی علاجه‌اش آتش است. کسی که از درد و رنج دیگران بی‌توجه است نمی‌توان نام او را انسان گذاشت. انسان واقعی شما هستید که به دیگران کمک می‌کنید. از تلاش شما تشکر می‌کنم. ما دست به دست می‌دهیم تا گرفتاری‌ها را از کشور و خاورمیانه و دنیا، با این نگاه از بین ببریم و فریادرس همه انسان‌های نیازمند باشیم.

سختگوی دولت:

مریم میرزاخانی الگوی علمی دختران ایرانی است



سختگوی دولت گفت: مریم میرزاخانی نعتن‌ها الگوی علمی برای دختران ایرانی، که افتخاری برای دانش جهانی بود.
مریم میرزاخانی، فاطمه مهاجرانی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «روز جهانی زنان در ریاضیات، به ابتکار و پیگیری زنان ریاضیدان در سالروز تولد مریم میرزاخانی شکل گرفت؛ بانویی که با نبوغ و پشتکار خود، مرزهای علم را دزنورید. او نعتن‌ها الگوی علمی برای دختران ایرانی، که افتخاری برای دانش جهانی بود. ایرانیان دوستدار دانش مستشرق را با امید، جسارت و اندیشه ادامه می‌دهند.»

چرا دبدار بعدی عراقچی و ویتکاف به قیامت موگول نشد؟!

عبور ترامپ از بی بی

عربی مطمئن شوند که رفتار ایران دیگر افراطی نخواهد بود، لیخندهای ظاهری جای خود را به همکاری‌های امنیتی، اقتصادی و سیاسی می‌دهد.
در شرایط کنونی، رابطه با آمریکا از مسیر کشورهای عربی می‌گذرد. حتی برای ترامپ، کشورهای عربی از اسرائیل مهم‌ترند، چون سودآورند. اسرائیل برای آمریکا هزینه دارد. ترامپ نیز سیاست امنیتی نتانیاهو را نپذیرفت و عملاً آن را نادیده گرفت.
برخی منابع از تمایل دولت به مذاکره مستقیم با آمریکا خبر داده‌اند. چه عواملی می‌تواند زمینه‌ساز این تغییر رویکرد باشد؟

اگر ایران و آمریکا بتوانند مرحله «چلوگیری از تصاعد بحران» را با موفقیت پشت سر بگذارند، آن‌گاه می‌توان وارد مرحله تنش‌زدایی شد. هنوز مذاکرات به این مرحله نرسیده است. ولی اگر گروه‌های فنی شکل بگیرند و متن‌های قابل امضا روی میز بیاید، می‌توان گفت وارد تنش‌زدایی شده‌ایم. مذاکره مستقیم مرحله‌ای فراتر است و هنوز زود است درباره آن صحبت کنیم، اما غیرممکن نیست، اگر شرایط مهیا شود.

از نظر شما، چگونه می‌توان از ظرفیت‌های عمان برای پیش‌برد اهداف دیپلماتیک ایران استفاده مؤثرتری کرد؟

عمان کشوری است که بازیگری در مذاکرات را بدون سهم‌خواهی انجام می‌دهد. این فرصت بی‌نظیری برای ایران است. عمان به عنوان کشوری بی‌طرف که در مناسبات جهانی چهره‌ای متعادل دارد، می‌تواند بستر گفت‌وگوهای جدی‌تری را فراهم کند، به‌ویژه در شرایطی که بازیگران دیگر با سیاست‌های خودشان را دنبال می‌کنند یا قابل اعتماد نیستند.